
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 62/188 del 31-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  62/188  DEL   31-07-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
LUDOBUS -  LEGNOGIOCANDO  ALLESTIMENTO GIOCHI IN LEGNO  ESTATE 2024 . 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, con il quale è stata attribuita alla  sottoscritta 
la responsabilità del Settore Affari Generali; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.74 del 30/07/2024, con la quale è stato 
approvato il programma delle iniziative/manifestazioni per l’anno 2024, da svolgersi 
nel territorio del Comune di Colledara durante il periodo estivo; 
 
CONSIDERATO che è opportuno arricchire le manifestazioni già previste, con una 
“ludoteca itinerante” LUDOBUS, specializzato in giochi di legno fatti a mano e 
destinati a diversi livelli di età, non solo per bambini ma anche adulti; 
 
DATO ATTO che  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato 
è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
ACCERTATO che in base alla spesa storica di servizi similari l’importo di affidamento 
risulta inferiore ai 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA (ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 62/188 del 31-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro oltre che comunque la ditta, ha fornito in precedenza un servizio 
di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del 
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 
le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;   
 
INTERPELLATA la ditta Saltamartino di Pucci Manuel, con sede in San Benedetto del 
Tronto (AP) – C.F. PCCMNL77B03H769F che per competenza, efficienza ed 
esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria allo 
svolgimento del servizio; 
 
VISTO il preventivo per l’allestimento dei giochi in legno fabbricati a mano, pervenuto 
dalla ditta interpellata, acquisito al protocollo al n. 5659 del 19/07/2024 pari ad € 
1800,00 esente IVA;  
 
RITENUTO il preventivo suindicato congruo ed economicamente e funzionalmente 
vantaggioso per l’Ente; 
 
VALUTATO pertanto che può essere effettuato un affidamento diretto senza 
“l’effettuazione di ordini a valere           su  strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio di allestimento Ludobus - giochi in 
legno fabbricati a mano ( nei pomeriggi dei giorni 5 – 11 e 24 agosto 2024), alla ditta 
Saltamartino di Pucci Manuel, con sede in San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. 
PCCMNL77B03H769F - come comunicato nella nota acquisita al prot. al n. 5659 del 
19/07/2024, tenuto anche conto che la predetta ditta, offre una tipologia di giochi 
difficilmente reperibili sul territorio nazionale; 
 
CONSIDERATO che la somma necessaria per l’allestimento dei giochi in legno 
“LUDOBUS-LEGNOGIOCANDO”, è pari a complessivi € 1.800,00 ed è disponibile 
sugli appositi capitoli di spesa del bilancio corrente anno; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta certificato- INAIL_44333056 e 
l’avvenuta attribuzione del codice CIG al presente servizio n.  B2A6DF7558                                          

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali e in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria 
competenza in materia, 
VISTI i decreti legislativi n.ri 118/2011 e 126/2014; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 62/188 del 31-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
che qui si intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di 
legge; 
DI AFFIDARE alla ditta Saltamartino di Pucci Manuel, con sede in San Benedetto del 
Tronto (AP) – C.F. PCCMNL77B03H769F, il servizio “LUDOBUS – 
LEGNOGIOCANDO” che avrà luogo in Colledara nei giorni 5 – 11 – 24 agosto 2024, ed 
accettare il preventivo di spesa acquisito al prot. al n. 5659 del 19/07/2024; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.800,00 esente IVA come sotto 
evidenziato: 

 
Nuova codifica armonizzazione dei sistemi 

contabili D.Lgs.118/2011 
Importo Impegno 

miss Prog. titolo LIVELLI   Cap Descrizione 

   2° 3° 4°   

 
 

1046/1 

 

MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 

 
 

05 

 
 

02 

 
 
1 

 
 

04 

 
 

04 

 
 

01 

 
 
€    
1.800,00 

 
 

Anno 2024 
 
 

 
DI DARE ATTO che il pagamento avrà luogo con successivo atto e dietro 
presentazione di regolare fattura per la fornitura eseguita; 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG 
attribuito al presente servizio è il seguente   B2A6DF7558;  

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi; 

  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 62/188 del 31-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 31-07-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


